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Ж И В О Т Н И Т Е  М А П И -Т Е Х Н И К А  Н А  И Н Т Е Р В Е Н Ц И ЈА  
ВО К Л И Н И Ч К А Т А  С О Ц И ЈА Л Н А  Р А Б О Т А

Кратка содржина
Животните м али лретставуваат терапевтска техника во кли- 

ничката социјалнаработа која гинасочува индивидуите илигрупит е 
да горазгледаат  својотживотво погледна минатото, сегашноста и  
иднината, притоа да ce фокусираат на погледот што го имаат кон  
себе си, кондругите, кон своите проблеми и  способностите на снао- 
ѓање. Со лом ош  ла ова техника клиентот одговара на следниве 
лрашања: К ојсум  јас?; Одкадедоаѓамјас?; Каде одамјас?; К ако јас  
ќе стигнам таму?; Каков вид на помош  ми е потребна ?.

За жал; употребата на животште маливо клиничката социјална 
работа останува сеуште неистражено поле, што е сериозенлроблем, 
зем ајќи ги  во предвид вредностите што ги  има како терапевтски 
инструмент.

В О В Е Д

Д околку ce истраж ува во било која академ ска база на податоци за 
животните м апи, тоа  нема да вроди никаков позитивен резултат. Г лавната 
причина за тоа  е ш то ж ивотните мапи ce вид на техника позната и под други 
имиња, па во западната ли тература ж ивотните мапи најчесто ce среќаваат 
под името техника на животна историја (life history technique), a како  синоним 
ce кори сти  и нази вот т ехника на ж ивотна при ка зн а  (life-story technique). 
Х ербст (2002), ко ја ш то  го направи првото  истраж увањ е со у п отребата  на 
ж и вотн и те мапи врз социјални групи составени од млади луѓе со Х И В / 
С И Д А , објаснува дека техниката на ж ивотните мапи е многу м алку позната 
во практиката на социјалнта работа. Т аа објаснува дека основната позадина 
на оваа техника не е ниту нова ниту непозната и смета дека тие ce еф ективни 
во п ом агањ ето  на луѓето  да ce осознаат себе си и суш тин ата на своите 
проблем и. Т аа  сепак открива дека како  техника тие никогаш  не биле ниту 
ce соодветно опиш ани и истраж ени.
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ШТО Е ЖИВОТНА МАОА?

Ж ивотните мапи Х оџ ги објаснува како  описна нарација создадена 
од кли ен тот  (2005). Зн ачи  тие ce всуш ност еден вид на изрази  и состав на 
ч о в ек о в и о т  ж и во т  во ф о р м а  на слики и ди јаграм и . С о други зборови , 
ж ивотната мапа е мапа на ж ивотот на еден човек, која го покаж ува начинот 
на кој тој патувал од п очетн ата  точка , низ сегаш носта и кон  иднината. 
Х ербст (2002) објаснува дека ж и вотн ата м апа м ож е да го опиш е ж и вотот  
од пред раѓањ ето па cè до смртта, потенцирајќи различни настани, личности, 
ставови, проблем и, теш коти и  и биолош ки процеси.

Х ербст (2002) ги дефинира животните мапи како терапевтска техника 
која ги насочува индивидуите или групите да го разгледаат својот ж ивот во 
поглед на минатото, сегашиоста и иднината, притоа фокусирајќи ce на погледот 
ш то го имаат кон себе си, кон другите, кон своите проблеми и способностите 
на снаоѓање. Овој поглед има смисла, земајќи ги во предвид сф аќањ ата дека 
човекот  е продукт на своето минато, ce наоѓа во процес на п остоењ е во 
сегаш носта и на настанувањ е на неш то во иднината. Ж ивотните мапи ce 
инструменти кои служ ат да ja водат индивидуата да изврш и проценка на 
својот ж ивот со цел да прерасне во посреќно човечко суштество.

Д руг опис на ж ивотните мапи ce состои во то а  ш то тие ce опиш ани 
како  техники кои  м ож ат да ce кори стат од страна на советникот, преку 
адаптирањ е на наративната терапија и изразувачката  ум етност, на начин 
кој ќе му пом огне на човекот  да создаде целосен поглед кон ж ивотот.

А бел  (2007) укаж ува на тоа  дека преку ж и вотн ите мапи мож е:
•  да ce зголем и осознувањ ето на сам иот себе кое  ти дава правец  

во ж ивотот;

•  да каж еш  ш то сакаш  и ш то си подготвен да дадеш  на оние околу
тебе;

•  да го постигнеш  она ш то вистински го посакуваш  со тоа  ш то ќе 
ж и вееш  ж и вот со зацртани цели.

Х ербст  (2002) предлож ува праш ањ а по кои треба  да ce води п атот 
низ ж и во то т  на една индивидуа:

• Којсумјас?
• Од каде доаѓам јас?
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© Кадеодамјас?
® Што ме спречува мене?
• Како јас ќе стигнам таму?
• Каков вид на помош ми е потребна?

К О Ј  С У М  Ј А С ?  - О ва ce однесува на и д ен ти тетот  на ли чн оста  и 
може да ce разгледува на различни начини во зависност од тоа како  личноста 
го разби ра ова праш ањ е. Х ербст прави р азли ка помеѓу надвореш ните из- 
вори на идентитет и внатреш ните извори на идентитет. В о надвореш ните 
спаѓаат: името на личноста, нацоиналната припадност, социјалната позиција, 
работата и постигнувањата во животот. Под внатрешни спаѓаат: верувањ ата, 
вредностите, интересите, гриж ите или амбициите во ж и вотот, сликата за 
сам ите себе , сам о свеста, ж ел б и те  и п отреби те . Л и чн оста  м о ж е  да им 
приоѓа на п раш ањ ата  од различни аспекти или од различни улоги кои тоа 
ги остварува во ж и вотот.

О Д  К А Д Е  Д О А Ѓ А М  J A  С?  - О ва праш ањ е ce однесува на м инатото  
на личноста, на историскиот аспект, на неговото  постоењ е и на cè ш то ce 
случило до сегаш ниот момент. Х ербст (2002) предлага да ce направат мапи 
само на позначајните настани, достигнувања, избори и влијанија од ж ивотот 
на индивидуата и на тој начин да и ce укаж е на личноста како  прераснала 
во таа  уникатна единка.

К А Д Е  О Д А М Ј А  С? - О ва праш ањ е ќе ja наведе личноста да го гледа 
својот сегаш ен ж и вот и да го разгледа правецот по кој ce движ и неговиот 
ж и во т  или по кој плани ра да ce движ и (Х ербст, 2002). О ва ќе  го соочи 
човекот со изборите во неговиот ж ивот и со агонијата коа често е пропратна 
при донесувањ ето на одлуки и избор.

Ш Т О  M E  С П Р Е Ч У В А  М Е Н Е ?  - К а к о  ш то  беш е п ред л о ж ен о  и 
претходно, ова п раш ањ е треба да ce промени со она ш то ги о п ф аќа  пре- 
дизвиците со кои ce соочува една личност. Во тој поглед, К ом птон  и Гелавеј 
(1999) веруваат дека централниот проблем  на секоја индивидуа е во нејзи- 
ната внатреш на борба за подобрување и поголема к о ш р о л а  врз сопствениот 
ж ивот. Н еспокојството  и болките ce во најголем  случај предизвикани од:



536 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

® нивниот страв од неуспех во оваа битка;

® начинот на кој го дож ивуваат неуспехот и како  тој ш тети  на са- 
м одовербата;

•  нивната лутина кога откри ваат  дека ж и вотн ата  ситуација во која 
ce н аоѓаат  постјано им оневозм ож ува да и м аат ресурси и м оќ да 
си го пром енат ж ивотот;

•  н е зн а ењ ето  дали  неуспехот е поради  нив сам и те  или поради  
околи ната;

•  н и втото  чувство на безнадеж ност и очај кога  ќе  д о зн аат  дека 
ни вните дејн ости  н ем аат  н и каков  удел на то а  ш то  ним им ce 
случува.

Х ербст (2002) смета дека при донесувањ ето на одлуки, луѓето  наиду- 
ваат на блокади, кои м ож еби останале од м инатото или ce индикација на 
теш коти јата на терен от при патувањ ето. О вие блокади м ож е да бидат јас- 
ни и свесни или нејасни и несвесНи. Со тоа  ш то ќе ги разјасни и освести 
своите блокади, личноста м ож е да избере начин како  да ce справи со нив.

K A K O  J A  С Ќ Е  С Т И Г Н А М  Т А М У ?  - О ва укаж ува на одлуки за тоа  
како  ќе ce справим е со предизвиците, и ce однесува на стратегии  pi насоки. 
О ткако  ќе добием е јасна слика за тоа  како  сакам е да изгледа н аш ата ид- 
нина, тр еба  да развием е цел во ж и вотот  и стратегии  како  да ja  остварим е 
(Х ербст , 2002). А б ел  (2007), об јаснува дека  п о ставу вањ ето  на цели во 
ж и во то т  му пом ага на кли ен тот  да ги разјасни и деф ин ира ц ели те ш то 
сака да ги постигне p i воедно да ги осознае чекори те ш то ќе  тр еба  да ги 
превзем е и врем ето  ш то ќе му биде потребно да го оствари сето тоа. Т реба 
да ce биде претпазлив p i целите да не бидат насочени кон неко ја  далечна 
иднина (Х ербст, 2002, М ајли и соработниците, 2004). Ц ел и те  исто така  
м ора да ce реални и остварливи. В еројатноста да ги остварите своите цели 
сам остојно и без пом ош  е многу мала.

К О Ј К Е  В И П О М О Г Н Е  ? - Вам ви ce потребни други луѓе кои ќе 
бидат во состојба да ви пом огнат во ваш ите напори да ги оствари те своите 
цели. О ва значи дека ќе треба  да см етате и да ja кори сти те ваш ата м реж а 
на социјална поддрш ка.
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М ајли и соработниците (2004) прават разл и ка  пом еѓу три вида на 
мрежи: н еф орм алн и  системи, членски системи и проф есионални  системи. 
К он  овие Х ербст (2002) ги придодава изворите како  библиотеките, книгите 
и списанијата. О вие три даваат пристап кон инф орм ации, знаењ е и идеи 
кои м ож ат да бидат корисни при остварувањ ето на ваш ите цели. М реж и те 
за поддрш ка даваат ем отивно охрабрувањ е, помош  и совет.

ПРОЦЕСОТ НА ПРОМЕНА КОРИСТЕЈЌИ
ГИ ЖИВОТНИТЕ МАПИ

Цртање животни магш

Ж ивотните мапи ce создаваат со користењ е на уметничко изразувањ е 
или со техн и ката  на терапија со уметност. С поред Х оџ (2005) терап и јата  
со уметност овозм ож ува само-изразувањ е и комуникација, во една сигурна 
и релакси ран а врска ш то постои помеѓу кли ен тот и терап евтот . М ож е да 
ce одвива индивидуално или во групи.

П ри цртањ ето на животните мапи, настаните ce бележ ат хронолиш ки, 
од раѓањ ето продолжувајќи кон смртта и кон транзицијата за ж ивотот после 
смртта. К ом ентирајќи  за спиритуалните ж ивотни мапи, Х оџ објаснува дека 
во многу случаи, тие ce еден обичен пат, патека или обична линија. Еден 
начин на цртањ е е на бела хартија да ce нацрта една линија која го означува 
ж и вотот и потоа на неа да ce означат годините или декадите, и во нив да ce 
внесат настаните. О вој метод овозмож ува подеднакво м есто за сите точки 
од животот. Други пак можеби преферираат послободен начин на изразување 
каде ш то ж и вотн иот пат и настаните ce нацртани заедно.

Предностите на животните мапи

Ц итирајќи  неколку  познати автори, Х оџ ги набројува предносите 
на сликовитиот начин на презентирањ е на ж и вотн ите мапи:

•  Со то а  ш то  кли ен тот  е цен тарот  на задачата, тој е вклучен  во 
тер ап ев тск и о т  процес уш те од сам иот п о ч ето к  на терап и јата . 
П реку  создавањ ето на ж и вотн ата мапа, ce пренесува порака дека 
кли ен тот  е активен, насочен кон себе си и е активен  учесник во 
терап евтски от  процес;
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•  О тпорноста и неспокојот м ож ат да бидат намалени преку употреба 
на невербални, сликовити медиуми;

» С ликовитиот инструмент им овозмож ува на терапевтите мож ност 
да ce ф о ку си р аат  на градењ е на тер ап евтска  подрш ш ка преку 
создавањ е на атм осф ера која е при ф атлива, неосудувачка и по- 
држ лива за врем е на првичната сесија;

•  И ндивидуите пак кои не ce вербалн о  ориен ти ран и  м ож е да го 
кори стат  сликовитиот начин да ce изразуваат;

•  П отрош увачи те ќе гледаат со пом алку страв кон тоа  дека им аат 
кон кретен  предм ет кој ф ункционира како  ф окус на р азговорот 
нам есто тие  самите;

•  Ф и зичкото  насликувањ е м ож е да им пом огне на потрош увачите 
да ги кон крети зи раат  своите сили. (Хоџ, 2005)

Материјал потребен за животпите мапи

Х оџ (2005) предлага дека е од голем а важ ност да ce има добар извор 
на медиуми кои  ќе им пом огнат на потрош увачите да ги н ац ртаат  своите 
ж ивотни мапи. В о ова м ож е да бидат вклучени моливи, гуми, боички, мар- 
кери  и креони. Х арти ја  на која ш то ce црта треба да биде соодветна како  
и да ce има на располагањ е нож ици, лепак, линијари и голем  избор на раз- 
лични списанија и весници.

Б и дејќи  ж и во тн и те  мапи содрж ат огром ен  број на и н ф орм ац и и , 
најдобро е да ce користи голем  лист хартија на кој ќе ce н ац рта м апата. 
Н екои  клиенти , кога  ќе ce соочат со голем и от бел лист хартија м ож е да 
ce исплаш ат и да наидат на потеш котии при сам иот п очеток , или пак за 
врем е на проц есот да ce почувствуваат неадекватни  да и зр азат  одреден 
настан или концепт. В о таков  случај, треба да ce охрабрат  со то а  ш то ќе 
им ce објасни дека всуш ност не постои правилен начин на кој ce цртаат 
ж ивотните мапи. И сто  така  м ож е да помогне ф ак то т  дека ж и вотн ите мапи 
ja  им аат ф ункц и јата да ja искаж уваат спиритуалната реалност, a не да ja 
и стакн уваат ум етн ичката  способност.



ГОДИШЕН ЗБОРНИК 539

П р оценувањ с п реку животнит мапи

О тк ак о  ж и вотн ата  мапа ќе биде ком п летиран а, тер ап евто т  треба 
да побара од кли ен тот  да ги објасни цртеж и?е, бидејќи р еалн оста  на кли- 
ен то т  е н еп озн ата  за тер ап ев то т  или за соци јалниот работн и к . Д одека 
кли ен тот  ja  раскаж ува својата приказна, тер ап евто т  тр еба  да п окаж е ин- 
терес, љ убопитност и фасцинираност кон неговата приказна. О вие техники 
на поддрш ка му пом агаат на социјалниот работни к да го истраж ува светот 
на кли ен тот.

П р о ц ен у вањ ето  ce см ета за п оч еток  на д екон струкви вн ата  ф аза . 
Х оџ (2005) укаж ува на важ носта да не ce почне со деконструкц и јата пре- 
многу рано. П роценувањ ето  м ора да заврш и со ислуш увањ е на при казиата 
на кли ен тот  (неговото  објаснувањ е на ж и вотн ата  м апа) односно, о ткако  
кли ен тот  ќе  го деф ин ира својот проблем  и начинот.на кој тој го дож ивува 
тоа. К акво  зн ачењ е кли ен тот  му придава на проблем от и какво  влијание 
имал тој врз настаните низ ж и вотот? Кој ce е вклучен во проблем от и кои 
настани во м ин атото  допринеле за неговиот развој? К ак о  п роблем от ce 
развил низ врем ето  и ш то ce е превзем ено за да ce справи со еф ек ти те  од 
тој проблем ? К ако  тој проблем  им влијаел на другите аспекти  од ж и вотот  
на к л и ен то т ?  З а  сите  овие п р аш ањ а м о ж е  да не ce н ајде о д го во р  во 
ж и вотн ата  мапа, но сепак м ож е да ce најде некое објаснувањ е.

Во секоја терап евтска  врска клиент-терапевт, потребно е сочувство 
за да ce развие доверба кога  ce работи  со овие ж ивотни мапи, и да му по- 
м огне на те р ап е в то т  да ja  сф ати  реал н о ста  на кли ен тот . Х оџ (2005) ги 
потсетува своите чи татели  дека многу луѓе ce двоумат во то а  дали да им 
веруваат на социјалните работници бидејќи см етаат дека тие нем а да го 
ценат доволно она ш то за нив е неш то свето.

П ри постепеното дискусирање во врска за приказната за проблемот, 
терапевтот добива целосна слика за проблемот. Ж ивотната мапа добива ново 
значењ е и настаните кои довеле до проблемот стануваат јасни. С ф аќањ ата, 
верувањ ата и социјалната интеракција околу настаните ce разгледуваат од 
аспект на м ин атото , сегаш носта и м ож н ата иднината. Од кл и ен ти те  ce 
бара да разм и слат  за то а  како  други луѓе би гледале на нивниот проблем  
или пак како  тие би гледале на таков проблем  доколку не би биле директно 
инволвирани во него.
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Планирање на интервенции

П ом ош та на терап евтскиот процес cera  влегува во ф аза  каде ш то 
ce акти ви раат  сите ресурси за планирањ е на пром ените ш то тр еб а  да ce 
остварат. Т ука е вклучена идентиф икација на јачи н ата  на при казната  на 
клиентот, активирањ е на одредени ресурси и плаиирањ е на реш енија (М ај- 
ли и соработниците, 2004). Т оа значи да ce најдат јаки те страни на клиентот 
и тие да ce активи раат за понатам ош ни идни пречки  во ж и вотот. Н ив кли- 
ентот мож е да ги пронајде сам, или во група (М ајли и соработниците, 2004). 
С оздавањ е на атм осф ера за реш авањ е на проблем от преку употреба на 
дијалог ф окусиран  на реш ен ието  му дава на кли ен тот  надеж  која  ш то е 
многу потребн а во такви  моменти. Техниките предлож ени од Д убоа и со- 
работниците (2004) да ce постигне ова ce: вним ателна употреба на јазикот, 
покаж увањ е на ем отивна поддрш ка, употреба на гестови кои укаж уваат 
на поддрш ка, говорењ е со тон кој укаж ува на надеж  и возбудливост.

Х оџ (2005) предлож ува тер ап евти те  да зн аат  кои п раш ањ а да ги 
п остават и да го соочат кли ен тот  со нив додека тој ja  објаснува својата 
ж ивотна мапа. О вие праш ањ а треба да бидат адаптирани, да поттикнуваат 
во истраж увањ ето  на клучните настани и теми, a ж и вотн ата м апа да служи 
како  пом ош но средство при ком уникацијата од каде ќе  ce црпат идеите.

Интервенции кои ce имплементираат

Интервенција, кога ce користат животните мапи, значи реконструирање 
на погледите ш то  кли ен тот  ги има за својата реалност. Х оџ (2005), смета 
дека рекон струкци јата треба да ги прош ири сф аќањ ата , a не да ги измени. 
О ва значи повторно разговарањ е за ж и вотн ата м апа која кл и ен тот  ja  има 
нацртано и од неа да ce и звлечат разни настани кои  би му пом огнале на 
кли еи тот  да го смени значенето  ш то тој го има за својот ж ивот. Голем  
број на техники ce на располагањ е на тер ап евто т  со кои тој м ож е да ja 
постигне оваа цел.

П ром ен ата  на перцепцијата кон реалноста кај една личност значи 
дека тр еба  да ce пром енат неговите перспективи, и во тој поглед М ајли и 
соработни ците (2004) предлага употреба на ф идбек , создавањ е на нови 
концепти кори стејЌ и  наративни стратегии и нов начин на однесувањ е.
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П онудата на ф идбек  му помага на кли ен тот да го согледа и пром ени 
сво ето  однесувањ е. П р и  дискуси јата за ж и в о тн ата  м апа на к л и ен то т , 
социјалниот работник ќе нуди постојано позитивен фидбекж  ќе ja забележ ува 
п ерц еп ц и јата  на кли ен тот . П ри чи н ата  поради ко ја  кл и ен то т  дож ивува 
предизвици е иоради неговата перцепција на реалноста, која има деструктивни 
последици за него и оние околу него. К онструктивен  ф и д бек  ce прави со 
тоа ш то  терап евтот:

© ќе п окаж е повеќе описно отколку проценувачко однесувањ е;

© ќе сиоделува перцепции отколку да нуди совети;

© ќе идентиф икува одредени сегаш ни однесувањ а отколку  да спо- 
менува некои случки и инциденти од м инатото;

© ќе укаж ува на позитивното однесувањ е как о  и на н еш тата  ш то 
им аат п отреба од подобрувањ е;

® ќе биде во чекор со подготвеноста на клиентот. (М ајли и сора- 
ботниците, 2004)

П о вто р н о то  склопувањ е на н еш тата е техника ко ја  ce кори сти  со 
ж и вотн ите мапи со цел да ce смени перспекти вата на клиентот. Т оа значи 
дека кли ен тот  ce води постепени низ сознанието дека сепак прават  неш то 
добро. Ce добива нов поглед на ситуацијата ко ја до пред м алку била нега- 
тивна, со тоа  ш то на неа ce гледа како  позитивна, ф ункционална и корисна. 
Хоџ (2005) го нарекува ова коп ш тивн о  уредувањ е, бидејќи во овој пристаи 
ce идентиф икуваат негативиите верувањ а. Тој објаснува дека со пром ената 
иа зн ачењ ата кои потрош увачите им ги придаваат на одредени настани, 
значајноста на тие настани м ож е да ce промени. Една ситуација, ко ја  прет- 
ходно била неиоднослива, со иром ена на атрибутите, м ож е да стане под- 
нослива и објаснета, и да прерасне во корисно искуство.

Во поглед на м обилизирањ ето  на социјална поддрш ка Х оџ (2005) 
ги потсетува своите читачи дека терап евти те  м ож ат да им пом огнат на 
потрош увачите да ги истраж уваат м ож ностите кои постојат во таа област. 
К ако  додаток на тоа  ш то ги истраж уваат сегаш ните извори на ресурси, 
ж и вотн ите мапи м ож е да откри јат  вредности до кои дотогаш  нем але при- 
стап поради теш к ата  ситуација во која ce наоѓале.

Реконстуирањ ето  на перцепцијата на кли ен тот за реалноста ja  вклу- 
чува и н еговата  перцепција за околината. Н еговата  ж и вотн а мапа м ож е 
да му иомогне на кли ен тот да стане свесен за м реж ите кои нудат подрш ка,
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кои м ож ат да му помогнат во остварувањ е на неговата ж ивотна дестинација 
- среќен ж ивот.

М етод на интервенција чиишто вредности не треба да бидат потценети 
е сам ата  ж и в о тн а  м апа. Т аа  им а одредени  вредн ости  к а к о  а л а т к а  за 
интервенција, идентиф икувана од Х оџ (2005):

® Со тоа  ш то од кли ен тот ce бара да создаде, визуелно да ja креира 
својата ж ивотна мапа, ce овозмож ува да ce зајакне сам одовербата 
и начинот на кој кли ен тот ce гледа себе си. Со тоа  ш то од него ce 
бара да создаде важ ен терап евтски  модел, тер ап евто т  испраќа 
п орака дека кли ен тот е способен, важ ен и игра важ н а улога. Т оа 
на некој начин ги зајакнува клиентите со ш то им ce дава ш анса 
да превзем ат одговорност за личниот раст зем ајќи активно учес- 
тво во терап евтски от процес.

•  С оздавањ ето  на ж и вотн ата мапа, уш те на сам иот п о ч ето к  од те- 
рапијата, укаж ува на успеш но изврш увањ е на задачите од страна 
на кли ен тот. П отен ц и рањ ето  на одредени настани од ж и вотот  
помага при повторното проценување на некои настани кои порано 
ce см етале за негативни.

•  Ж и вотн ите мапи м ож ат да пом огнат да ce нам али вакум от во кој 
ж и веат  потрош увачите-луѓето. П ри  пом ош та на кли ен тот  да ce 
сети, да ги пронајде и целосно да стане свесен за минатите настани, 
ќе му ce помогне воедно да го намали чувството на егзистенцијална 
безначајност.

•  Ж и вотн ите мапи претставуваат еф екти вен  начин на откривањ е 
на значењ а кои биле затскриени со тоа што: ja  земаат субјективната, 
мистериозна реалност, реалност која е непристапиа за вербалниот 
начин на комуникација, и ja  тран сф орм и раат  во кон кретн а слика 
која м ож е да ce набљудува.

•  Ж и вотн ите мапи м ож е да им пом огнат на л уѓето  да ce ослободат 
од ограничувањ ето  на нивните избори.

•  П оследно, треба да ce истакне тоа дека социјалните работници 
м ож ат да ги за јакн ат позитивните влијанија на овие мапи, преку 
специфични, одредени интервенции.
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ЗАКЛУЧОК

У потребата на ж ивотните мапи во клиничката социјална работа ос- 
танува сеуш те неистраж ено поле, ш то е сериозен проблем , зем ајќи ги во 
предвид вредностите ш то ги има како  терапевтски  инструмент. О собено 
помага на клиенти кои имаат теш котии да ги искаж ат своите проблеми вер- 
бално, проблем и кои воедно и ги спречуваат да водат норм ален и среќен 
живот.

Н ајголем ата вредност ш то ja имаат ж ивотните мапи леж и  во нивната 
прегледност како  за кли ен тот така  и за терап евтот, и м ож носта ш то  му ja 
даваат на кли ен тот  да ce искаж е на наративен начин. К ако  техника на про- 
ективност, служ и како  екран-платно, на кој кли ен тот  ги п роекти ра својот 
ж и вот и зн ачењ ата кои  му ги придава самиот. И сто  така  служ и как о  сцена, 
на која кли ен тот, заедно со пом ош та на социјалниот работник, м ож е да го 
реко н стр у и р а  сво јот ж и вот, и во тој процес да оствари  повеќе  ср еќа  и 
поголем о р азби рањ е за неговите когнитивни и аф екти вн и  процеси.

(Рецензент: проф . д -р В в р и ц а  )
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Sofija ARNAUDOVA

Summary

Life maps ate therapeutic technique in clinical social work that gives 
direction to the individuals or groups to focus on their life in the past, present 
or future with perspective on their own life, others, own problems and abilities. 
By using this technique, client answers on the following questions: Who am 
I?; Where do 1 come from?; Where I go?; How will I get there?; What kind of 
help do I need?

Unfortunately, the use of the life maps in clinical social work is not 
researched filed yet, which is a serious problem, considering its values as a 
therapeutic instrument.


